健介事第  516 号

令和４年８月１日

市内高齢者施設・介護保険事業所

運営法人代表者 様

管理者 様

横浜市健康福祉局介護事業指導課長

高齢施設課長

災害時情報共有システムを用いた被災状況報告訓練の実施について（依頼）

 日頃から、横浜市の福祉保健行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 高齢者施設・介護事業所（以下、施設等）における災害発生時の被災状況報告については、これま

で横浜市電子申請システムを使用してきましたが、災害発生時の被災状況を国・自治体が迅速かつ

正確に把握することできるようにするため、厚生労働省により介護サービス情報公表システムに新

たに「災害時情報共有システム」が追加されました。

これを受け本市では令和４年８月 11 日(木)から、災害発生時に施設等が被災状況を報告する手段

として「災害時情報共有システム」の本格運用を開始します。

災害時情報共有システムの運用を開始するにあたり、施設等の皆さまが実際にシステムを使って

報告手順等を確認することができるよう、被災状況の報告訓練を実施します。

つきましては、以下のとおり訓練を実施しますので、御参加くださいますようお願いします。

【訓練実施内容】

実施期間 令和４年８月１日(月)～令和４年８月 10 日(水)

災害時情報共有シ

ステム URL

https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/houkoku/14/

※ログイン後、以下の報告手順に従って訓練に参加してください。

ログイン ID・パス

ワード

「介護サービス情報公表システム」の ID・パスワードと同じものを使用。

※下記対象種別のうち、★の施設等においては、「災害時情報共有システム」

にログインするための ID・パスワードを別途発行し、郵送しました。まだ

届いていない場合は、近日中に届きますので御確認をお願いします。

※先日実施しました「パスワードの把握状況調査」において「パスワードを把

握していない」と回答した施設等に対しては、パスワードの再設定通知を

郵送しました。まだ届いていない場合は、近日中に届きますので御確認を

お願いします。

※令和４年２月以降に新規指定を受けた施設等に対してもパスワードの新規

発行通知を郵送していますので、届き次第訓練への参加をお願いします。

対象種別 訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護（みなしを除く）

訪問リハ（みなしを除く）

通所介護

通所リハ

福祉用具貸与

特定福祉用具販売

居宅介護支援

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介護

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

看護小規模多機能型居宅介護

地域密着型通所介護

短期入所生活介護

短期入所療養介護

認知症対応型共同生活介護

★特定施設入居者生活介護

地域密着型介護老人福祉施設入所

者生活介護

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護療養型医療施設

介護医療院

★養護老人ホーム

★サービス付き高齢者向け住宅

★軽費老人ホーム

※住宅型有料老人ホームは、今後 I

Ｄ・パスワードを通知する予定のた

め、今回の訓練は対象外です。

報告手順 ① ID・パスワードを入力しサービス名を選択してログインボタンをクリック

② ログイン後の画面で、「●（緑色）」の２つ目・３つ目に担当者の連絡先を

入力

③ １つ目の●（緑色）にある「１．被災状況の報告」をクリック

④ 災害一覧の中から、「災害名：8 月 1 日横浜市地震【訓練】」を選択し、画

面下部の「選択した災害の被災報告をする」をクリック

⑤ 各項目を入力し画面下部の「確認する」、さらに「報告する」をクリック

※訓練のため、任意の被災状況を想定して入力してみてください。

＜介護サービス情報公表システムのパスワードを把握していない場合（★の施設を除く）＞

先日のパスワード把握状況調査に未回答の事業所で、かつパスワードを把握していない事業所が

ありましたら、ログイン画面の左下にある「パスワードを忘れた方はこちら」からパスワードリセ

ットをしてください。案内メールが届かない等によりリセットができなかった場合は、以下の回答

フォームから再発行の申請をしてください（締切 8/10(水)）。

https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/procedures/apply/5077d7a2-9817-4146-
9b71-58e96e60df7a/start

担当：横浜市健康福祉局介護事業指導課

TEL:045-671-3413（居宅サービス）

TEL:045-671-3466（地域密着型サービス）

担当：横浜市健康福祉局高齢施設課

TEL:045-671-3923（特養、老健、養護、軽費他）

TEL:045-671-4117（有料、サ高住）